
COMUNE DI POLISTENA
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

RIPARTIZIONE SERVIZI FINANZIARI

D E T E R M I N A Z I O N E
N. 50 del 26-05-2023

Reg. Gen. N. 209 del 26-05-2023

OGGETTO: bando per il concorso pubblico, per esami, per l'assunzione di n. 8 unità di 
personale, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e 
parziale CCNL personale comparto Regioni e autonomie locali cat.D, 
Posizione economica D1, per 10 mesi per lo svolgimento delle attività 
connesse alla realizzazione dei patti di inclusione sociale (avviso PAIS 
1/2019) nellambito di Polistena - sostituzione componente commissione

CIG: 

Il Responsabile della Ripartizione

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.03.2022, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 
comma 10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la 
responsabilità della Ripartizione SERVIZI FINANZIARI;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 11.07.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
Richiamata la delibera di G.C. n. 118 del 07/11/2022, con la quale è stato approvato il PEG 2022/2024, 
esecutiva ai sensi di legge;

Vista la deliberazione di G.C. n. 18 del 29.10.2021 che ha approvato il nuovo funzionigramma dell’Ente; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale; 



______________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2022/2024 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.05.2022;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

1. di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

2. di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 
determinazione.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 
persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 
persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto.

IL RESPONSABILE
Dott. Antonio Galata'
(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni 

sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 
notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, salvo diverso temine di legge;

  Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. salvo 
diverso temine di legge.



______________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014. 

COMUNE DI POLISTENA
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

RIPARTIZIONE SERVIZI FINANZIARI
Preliminare n. 51 del 26-05-2023

Oggetto: bando per il concorso pubblico, per esami, per l'assunzione di n. 8 unità di 
personale, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e parziale 
CCNL personale comparto Regioni e autonomie locali cat.D, Posizione 
economica D1, per 10 mesi per lo svolgimento delle attività connesse alla 
realizzazione dei patti di inclusione sociale (avviso PAIS 1/2019) nellambito di 
Polistena - sostituzione componente commissione

Il Responsabile del Procedimento
Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2022/2024 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.05.2022;

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta comunale n 90 del 08.08.2022, immediatamente eseguibile ai sensi di    
legge si è provveduto all’ integrazione del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022/2024;

- con propria determinazione n.  (R.G. n. 460) del 21/10/2022 è stato approvato il bando per il concorso 
pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 8 unità di personale, con contratto di lavoro subordinato a 
tempo determinato e parziale CCNL personale comparto Regioni e autonomie locali cat.D, Posizione 
economica D1, per 10 mesi per lo svolgimento delle attività connesse alla realizzazione dei patti di 
inclusione sociale (avviso PAIS 1/2019) nell’ambito di Polistena;                        

Rilevato che:
- con propria determinazione n. 12 Servizi finanziari RG del 11/01/2023 si è provveduto alla 

pubblicazione dell’elenco delle istanze ammesse e non ammesse alla procedura; 
- con propria determinazione n. 3 del 13.01.2023 si è provveduto a nominare la commissione 

giudicatrice della sopra citato bando, così composta:
•Dott. Giuseppe Timpano, Responsabile Servizi Sociali del Comune di Polistena – Presidente;
• Dott.ssa Rosa Angela Galluccio, Responsabile della IV U.O.C. presso il Comune di Rosarno – 
Componente Esperto Assistente Sociale;
• Dott. Luigi Bonarrigo, A.S.P. Distretto Tirrenico, Componente Esperto Psicologo; 
• Dott.ssa Mirella Valarioti, Istruttore direttivo di Vigilanza del Comune di Polistena, Cat. D, in 
qualità di segretario verbalizzante;

- con propria determinazione n. 41 del 31/01/2023 si è provveduto alla sostituzione del componente 
incompatibile e alla contestuale nomina della commissione esaminatrice così composta:



______________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014. 

o Dott. Giuseppe Timpano, Responsabile Servizi Sociali del Comune di Polistena – Presidente;
o Dott.ssa Antonietta Dominello – Componente Esperto Assistente Sociale;
o Dott. Luigi Bonarrigo, A.S.P. Distretto Tirrenico, Componente Esperto Psicologo;
o Dott.ssa Mirella Valarioti, Istruttore direttivo di Vigilanza del Comune di Polistena, Cat. D, in 
qualità di segretario verbalizzante;

- con propria determinazine n. 65 del 13.02.2023 si è provveduto alla sostituzione del componente 
incompatibile e alla contestuale nomina della commissione esaminatrice così composta:
 Dott. Giuseppe Timpano, Responsabile Servizi Sociali del Comune di Polistena – Presidente;
 Dott.ssa Giuseppa Maria Garreffa – Componente Esperto Assistente Sociale;
 Dott. Luigi Bonarrigo, A.S.P. Distretto Tirrenico, Componente Esperto Psicologo;
 Dott.ssa Mirella Valarioti, Istruttore direttivo di Vigilanza del Comune di Polistena, Cat. D, 

in qualità di segretario verbalizzante;

Preso atto che, in data 22.03.2023, il Dott. Timpano Giuseppe (presidente della commissione esaminatrice) 
ha presentato dimissioni da questo Ente;

Visto il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi e delle
assunzioni;

Richiamato l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, ai sensi del quale le commissioni sono 
composte esclusivamente con esperti di provata competenza in materie di concorso, scelti fra funzionari 
delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime che non siano componenti dell’organo di 
direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

Preso atto che i commissari, presa visione dell’elenco dei partecipanti, dovranno sottoscrivere 
dichiarazione ai sensi dell'articolo 11 del D.P.R. 09/05/1994, n. 487, circa l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c. nonché ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 aggiunto dalla 
L. 190/2012 e ss.mm.ii.;

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 
7 del DPR n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto all’adozione 
del presente atto; 

Visti: 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 ”Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
 Il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.Lgs. n. 118/2011;

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere alla sostituzione di n. 1 componente della commissione 
esaminatrice ai sensi di Legge nonché del Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei 
servizi e delle assunzioni; 

PROPONE

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto;

2. di nominare, in sostituzione del Dott. Timpano Giuseppe, presidente della commissione esaminatrice, 
per il bando per il concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 8 unità di personale, con contratto di 
lavoro subordinato a tempo determinato e parziale CCNL personale comparto Regioni e autonomie locali 



______________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014. 

cat.D, Posizione economica D1, per 10 mesi per lo svolgimento delle attività connesse alla realizzazione dei 
patti di inclusione sociale (avviso PAIS 1/2019 ) nell’ambito di Polistena, il dott. Galatà Antonio, cat. D, 
pos. ec. D1 responsabile Servizi Finanziari Personale Comune di Polistena; 

3. di dichiarare che la commissione giudicatrice per il summenzionato concorso è così composta: 
 Dott. Antonio Galatà, Responsabile Servizi Finanziari- Personale del Comune di Polistena – 

Presidente; 
 Dott.ssa Giuseppa Maria Garreffa – Componente Esperto Assistente Sociale;
 Dott. Luigi Bonarrigo, A.S.P. Distretto Tirrenico, Componente Esperto Psicologo; 
 Dott.ssa Mirella Valarioti, Istruttore direttivo di Vigilanza del Comune di Polistena, Cat. D, in 

qualità di segretario verbalizzante;

4. di utilizzare le somme di cui al capitolo 28, impegno n. 838/2022, ai fini della successiva liquidazione del 
compenso dovuto ai componenti esterni della Commissione esaminatrice; 

5. di trasmettere il presente provvedimento, unitamente alla documentazione inerente al concorso pubblico 
in oggetto, al segretario della suddetta commissione esaminatrice;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sull’albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente, sulla sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso, e che tale pubblicazione avrà 
validità di notifica ai candidati a tutti gli effetti di legge.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs 39/2013 nè 
in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.
Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo 
privato con persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Flora Mammola

(Firmato elettronicamente)


